南通市生态环境局行政处罚决定书
通05环罚〔2024〕6号

当事人:丁威

实际经营地址：启东市北新镇新庄村（原营东校）
一、环境违法事实和证据

根据网格员线索举报，2023年10月31日我局执法人员对你经营的废塑料粉碎作坊进行了执法检查，发现你经营的废塑料粉碎作坊存在以下环境违法行为：

你经营的废塑料粉碎作坊主要生产设备有一台粉碎机，两台提料机，一台脱水机，两台切割机。现场检查时，该粉碎作坊正在生产。经调查，你经营的废塑料粉碎作坊于2023年9月18日签订承租协议，2023年10月初开始建设，10月下旬正式投入生产使用，项目总投资额为129000元。截止现场检查时，你经营的废塑料加工项目尚未依法报批建设项目环境影响报告表，即擅自开工建设生产。同时，根据2023年11月2日（2023）清源（声）字第（143）号检测报告显示，你经营的废塑料粉碎作坊西侧偏北厂界外1米昼间噪音等效声级为60.6dB（A），西侧偏南厂界外1米处昼间噪音等效声级为65.1dB（A），超过了《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中1类昼间的标准限值55dB（A）。上述行为违反了《中华人民共和国环境影响评价法》第十六条、第二十五条之规定及《中华人民共和国噪声污染防治法》第二十二条第一款之规定。
以上事实主要证据如下：

证据一、丁威身份证复印件一份；

证据二、我局执法人员于2023年10月31日制作的现场检查（勘察）笔录一份；

证据三、我局执法人员于2023年11月20日制作的调查询问笔录一份；

证据四、我局执法人员于2023年10月31日拍摄的取证照片、视频一组；

证据五、当事人提供的房屋租赁合同一份；

证据六、当事人提供的情况说明一份；

证据七、《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021年版）》节选一份；

证据八、启东市清源环境检测技术有限公司提供的（2023）清源（声）字第（143）号检测报告一份；

证据九、《市政府关于调整城市区域环境噪声标准适用区域划分的公告》（启政发〔2019〕53号）节选一份；

证据十、《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)节选一份；

证据十一、执法人员执法证复印件一组。

证据一、证明：当事人主体身份。

证据二、三、四证明：当事人未依法报批建设项目环境影响报告表即开工建设以及超过噪声排放标准排放噪声的环境违法事实。

证据五、六证明：当事人经营的废塑料加工项目总投资额为129000元。

证据七证明：当事人经营的废塑料粉碎作坊为涉及水洗工艺的废料加工项目应当办理建设项目环境影响报告表。

证据八、九、十证明：当事人超过噪声排放标准排放噪声。

证据十一证明：执法人员执法资格。

二、行政处罚的依据、种类及其履行方式和期限

我局于2023年12月13日以《南通市生态环境局行政处罚事先告知书》（通05环罚告〔2023〕174号）告知你拟作出行政处罚决定的事实、理由和依据，并告知你有权进行陈述、申辩和要求听证。你于2023年12月19日收到前述《南通市生态环境局行政处罚事先告知书》，在规定的期限内进行了书面的陈述、申辩。经本局复核，认定你环境违法事实客观存在，无法定减轻或免于处罚的情形，经研究决定维持原处罚告知书内容。
根据环境保护法律法规的相关规定和你的违法事实、违法情节等，你经营的废塑料加工项目未依法报批建设项目环境影响报告表擅自开工建设的行为适用《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》表1的未批先建的裁量标准：裁量起点为20%，项目应报批的环评文件类别为报告表0%，建设项目地点在生态保护红线区域外0%，项目建设进程为投入生产/使用阶段15%，违法行为持续时间不足3个月0%，环境违法次数（两年内，含本次）1次0%，对周边居民、单位等造成的不良影响（一年内）无0%，计算得出罚款金额二千二百五十七元整。你经营的废塑料粉碎作坊超过噪声排放标准排放噪声的行为适用《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》表14的通用裁量表：裁量起点为10%，违法行为的环境影响程度小0%，违法行为持续时间不足3个月0%，建设项目地点在生态保护红线区域外0%，环境违法次数（两年内，含本次）1次0%，对周边居民、单位等造成的不良影响（一年内）无0%，计算得出罚款金额二万元整。
综上，我局现依据《中华人民共和国环境影响评价法》第三十一条第一款之规定、《中华人民共和国噪声污染防治法》第七十五条之规定及《中华人民共和国行政处罚法》第二十八条第一款之规定，责令你自收到本处罚决定书之日起立即改正违法行为，废塑料加工项目立即恢复原状，并对上述两项违法行为合并处罚款人民币二万二千二百五十七元整。

限你自收到本处罚决定书之日起十五日内将罚款缴至市级财政账户；缴纳罚款后，应将缴款凭据报送本局法规宣教科备案，领取收据。逾期不缴纳罚款的，我局将每日按罚款数额的3％加处罚款。

户名：启东市财政局

账号：3206267001201000000869

开户行：启东农商银行
    三、申请复议或者提起诉讼的途径和期限

如不服本处罚决定，可在接到决定书之日起六十日内向南通市人民政府申请复议，也可在六个月内直接向东台市人民法院起诉。

逾期不申请复议，也不向人民法院起诉，又不履行本处罚决定的，我局将依法申请人民法院强制执行。复议、诉讼期间不停止执行本决定。

      南通市生态环境局

2024年1月12日
附相关法律条文：

《中华人民共和国环境影响评价法》

第十六条  国家根据建设项目对环境的影响程度，对建设项目的环境影响评价实行分类管理。

建设单位应当按照下列规定组织编制环境影响报告书、环境影响报告表或者填报环境影响登记表（以下统称环境影响评价文件）:

（一）可能造成重大环境影响的，应当编制环境影响报告书，对产生的环境影响进行全面评价;

（二）可能造成轻度环境影响的，应当编制环境影响报告表，对产生的环境影响进行分析或者专项评价;

（三）对环境影响很小、不需要进行环境影响评价的，应当填报环境影响登记表。

建设项目的环境影响评价分类管理名录，由国务院生态环境主管部门制定并公布。

第二十五条  建设项目的环境影响评价文件未依法经审批部门审查或者审查后未予批准的，建设单位不得开工建设。

第三十一条  建设单位未依法报批建设项目环境影响报告书、报告表，或者未依照本法第二十四条的规定重新报批或者报请重新审核环境影响报告书、报告表，擅自开工建设的，由县级以上生态环境主管部门责令停止建设，根据违法情节和危害后果，处建设项目总投资额百分之一以上百分之五以下的罚款，并可以责令恢复原状;对建设单位直接负责的主管人员和其他直接责任人员，依法给予行政处分。

《中华人民共和国噪声污染防治法》

第二十二条　排放噪声、产生振动，应当符合噪声排放标准以及相关的环境振动控制标准和有关法律、法规、规章的要求。

第七十五条　违反本法规定，无排污许可证或者超过噪声排放标准排放工业噪声的，由生态环境主管部门责令改正或者限制生产、停产整治，并处二万元以上二十万元以下的罚款；情节严重的，报经有批准权的人民政府批准，责令停业、关闭。

《中华人民共和国行政处罚法》

第二十八条  行政机关实施行政处罚时，应当责令当事人改正或者限期改正违法行为。